ПРОТОКОЛ

«15» сентября 2020 г.                                                                                                    06/46-03-9

заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 46.00.00 История и археология

Председатель — К.Б. Назаренко.

Секретарь — Е.В. Андреева.

Присутствовали: 10 из 15 членов Учебно-методической комиссии: .

Участвовали дистанционно: профессор Кафедры семитологии и гебраистики В.В. Емельянов;
доцент Кафедры истории для преподавания на естественных и гуманитарных факультетах
Р.А. Наливайко; ассистент Кафедры японоведения А.А. Борисова; старший преподаватель Кафедры
источниковедения истории России К.О. Валегина; заведующий Отделом рукописей ФГБУ
«Российская национальная библиотека» А.И. Алексеев; обучающийся бакалавриата четвертого года
обучения по направлению «46.03.01 История» Р.М. Мазаев.

Участвовали заочно: профессор Кафедры теории и истории международных отношений
Р.В. Костюк; профессор Кафедры новейшей истории России А.А. Иванов; директор ГБОУ гимназии
№ 85 Петроградского района Санкт-Петербурга Н.В. Смирнов.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

доцент Кафедры новейшей истории России А.Я. Колесников — присутствовал(а);

профессор Кафедры мировой политики И.В. Зеленева — присутствовал(а);

профессор Кафедры истории славянских и балканских стран А.И. Филюшкин — присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ результатов вступительных испытаний текущего года поступления с целью оптимизации
программ, методик проведения и критериев оценивания вступительных испытаний.

2. Анализ результатов ГИА.

3. Разное

3.1. Об экспертизе рабочих программ дисциплин.

2

1. СЛУШАЛИ: Анализ результатов вступительных испытаний текущего года поступления с целью
оптимизации программ, методик проведения и критериев оценивания вступительных испытаний.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры истории для преподавания на естественных и гуманитарных
факультетах Р.А. Наливайко — представил членам учебно-методической комиссии информацию о
результатах вступительных испытаний по основным образовательным программам (далее - ООП)
бакалавриата СВ.5030.2020 «История», СВ.5115.2020 «Археология», магистратуры ВМ.5703.2020
«История и теория наций и проблемы национализма», ВМ.5719.2020 «Этнологическая экспертиза»,
ВМ.5734.2020 «Становление современной западной цивилизации», ВМ.5830.2020 «Россия и
Франция в пространстве истории и культуры /La Russie et la France dans l'espace de l'histoire et de la
culture», ВМ.5861.2020 «История Российской цивилизации», ВМ.5863.2020 «Россия в войнах и
социальных конфликтах», программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
МК.3048.2020 «История» и предложил учесть их при подготовке программ вступительных
испытаний следующего года поступления.

Профессор Кафедры истории славянских и балканских стран А.И. Филюшкин — высказал мнение
о порядке проведения вступительных испытаний по ООП магистратуры.

Профессор Кафедры мировой политики И.В. Зеленева — представила членам учебно-методической
комиссии информацию о результатах вступительных испытаний по ООП подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре МК.3049.2020 «История международных отношений и
внешней политики» и предложила учесть их при подготовке программ вступительных испытаний
следующего года поступления.

Ассистент Кафедры японоведения А.А. Борисова — представила членам учебно-методической
комиссии информацию о результатах вступительных испытаний по ООП подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре МК.3050.2020 «История народов стран Азии и Африки» и
представила предложения по оптимизации программы вступительных испытаний на следующий
год поступления.

Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России К.Б. Назаренко —
предложил организовать подготовку программ вступительных испытаний для следующего года
поступления с учетом результатов вступительных испытаний текущего года поступления.

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию к сведению.

2. Организовать подготовку программ вступительных испытаний для следующего года поступления
с учетом результатов вступительных испытаний текущего года поступления.

2. СЛУШАЛИ: Анализ результатов ГИА.

Основание: поручение начальника Управления образовательных программ М.А. Соловьевой в
рамках распоряжения от 10.12.2019 № 3851 «О проведении процедуры внутренней независимой
оценки качества подготовки обучающихся по образовательным программам СПбГУ».

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России
К.Б. Назаренко — представил членам учебно-методической комиссии результаты ГИА и проекты
протоколов оценки сформированности компетенций в рамках государственной итоговой аттестации
по ООП бакалавриата СВ.5030.2016 «История», магистратуры ВМ.5543.2018 «История»,
ВМ.5703.2018 «История и теория наций и проблемы национализма», ВМ.5719.2018
«Этнологическая экспертиза», ВМ.5734.2018 «Становление современной западной цивилизации»,
ВМ.5752.2018 «История и культура Санкт-Петербурга и Ленинградской области», программам
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3048.2017 «История», МК.3049.2017
«История международных отношений и внешней политики», МК.3050.2017 «История народов
стран Азии и Африки», МК.3065.2017 «История и культура ислама». .

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 1.

3

РЕШИЛИ: Признать, что проверяемые компетенции обучающихся ООП СВ.5030.2016 «История»,
магистратуры ВМ.5543.2018 «История», ВМ.5703.2018 «История и теория наций и проблемы
национализма», ВМ.5719.2018 «Этнологическая экспертиза», ВМ.5734.2018 «Становление
современной западной цивилизации», ВМ.5752.2018 «История и культура Санкт-Петербурга и
Ленинградской области», программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
МК.3048.2017 «История», МК.3049.2017 «История международных отношений и внешней
политики», МК.3050.2017 «История народов стран Азии и Африки», МК.3065.2017 «История и
культура ислама» сформированы и рекомендовать к утверждению проекты протоколов оценки
сформированности компетенций в рамках государственной итоговой аттестации (Приложение №
1).

3. Разное

3.1. СЛУШАЛИ: Об экспертизе рабочих программ дисциплин.

Основание: служебная записка заместителя начальника Управления образовательных программ
М.А. Росляковой от 07.09.2020 № 06/4-164.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России
К.Б. Назаренко — представил членам учебно-методической комиссии проекты рабочих программ
дисциплин (далее - РПД) образовательных программ для проведения экспертизы.

Доцент Кафедры новейшей истории России А.Я. Колесников — посредством корпоративной
электронной почты представил предложения по дополнению представленных проектов РПД.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 1.

РЕШИЛИ: 1. Учесть предложения А.Я. Колесникова при актуализации РПД на следующий учебный
год.

2. Утвердить результаты экспертизы РПД в соответствии с Приложением № 2.

РК от 29.09.2020 № 78.09_19-4

Председатель ______________ К.Б. Назаренко

Секретарь ______________ Е.В. Андреева